2021年 10月１日

各  位

                会 社 名 株式会社北國フィナンシャルホールディングス

                代表者名   取締役社長 杖村 修司

                      （コード番号 7381 東証第一部）

                問合せ先  総合企画部長 菊澤 智彦

                      （TEL 076-263-1111）

「株式会社北國フィナンシャルホールディングス」の設立および

グループ内組織再編について

株式会社北國銀行（頭取 杖村 修司、以下「北國銀行」といいます。）は、本日、単独株式移

転の方式により持株会社（完全親会社）である「株式会社北國フィナンシャルホールディングス」

（取締役社長 杖村 修司、以下「当社」といいます。）を設立し、東京証券取引所市場第一部に

上場いたしました。

また、当社は、本日開催の取締役会において、当社子会社となった北國銀行の保有する連結子

会社の全株式を、北國銀行から現物配当を受ける方法を用いて同日付で取得し、当社の直接出資

会社とすることを決議いたしましたので、お知らせいたします。

記

１．当社の概要について

商 号 株式会社北國フィナンシャルホールディングス

本 店 所 在 地 金沢市広岡 2 丁目 12 番 6 号

代 表 者

及 び 役 員

取締役社長（代表取締役）  杖村 修司

取締役（代表取締役）    浜崎 英明

取締役（代表取締役）    中村 和哉

取締役           中田 浩一

取締役           角地 裕司

取締役（監査等委員）    鳥越 伸博

取締役（監査等委員）    西井 繁

取締役（監査等委員）    大西 忠

取締役（監査等委員）    山下 修二

取締役（監査等委員）    大泉 琢

取締役（監査等委員）    根本 直子

※取締役（監査等委員）のうち、西井繁氏、大西忠氏、山下修二氏、大泉

琢氏、根本直子氏は会社法第 2 条第 15 号に定める社外取締役

設 立 年 月 日 2021 年 10 月 1 日

設 立 方 法 単独株式移転による完全親会社（持株会社）の設立

事 業 内 容 ・銀行その他銀行法により子会社とすることができる会社の経営管理お

よびこれに付随関連する一切の業務

・上記の業務のほか銀行法により銀行持株会社が行うことができる業務

資 本 金 10,000 百万円

上場証券取引所 東京証券取引所市場第一部（証券コード：7381）

２．グループ内組織再編について

（１）グループ内組織再編後のグループ体制

＜持株会社＞
㈱北國フィナンシャルホールディングス

㈱北國銀行
非連結子会社
（3社）

北国総合リース㈱

㈱北国クレジットサービス

北国保証サービス㈱

北國マネジメント㈱

北國債権回収㈱

㈱デジタルバリュー

㈱ＣＣイノベーション

㈱ＱＲインベストメント

㈱ＦＤアドバイザリー

 (注)非連結子会社は、いしかわ中小企業第 2 号再生ファンド投資事業有限責任組合、いしかわ

中小企業第 3 号再生ファンド投資事業有限責任組合、QR インベストメント第 1 号事業承継

ファンド投資事業有限責任組合の 3 社であります。

（２）当社の直接出資会社となった会社の概要

 ＜北国総合リース株式会社＞

商 号 北国総合リース株式会社

所 在 地 金沢市片町 2 丁目 2 番 15 号

代 表 者 代表取締役社長 山本 英博

設立年月日 1974 年 4 月 27 日

事 業 内 容 リース業

資 本 金 90 百万円

当社出資比率 37.25％

＜株式会社北国クレジットサービス＞

商 号 株式会社北国クレジットサービス

所 在 地 金沢市片町 2 丁目 2 番 15 号

代 表 者 代表取締役社長 伊田 知弘

設立年月日 1981 年 6 月 17 日

事 業 内 容 クレジットカード業

資 本 金 90 百万円

当社出資比率 43.50％

＜北国保証サービス株式会社＞

商 号 北国保証サービス株式会社

所 在 地 金沢市広岡 2 丁目 12 番 6 号

代 表 者 代表取締役社長 山佐 修

設立年月日 1983 年 7 月 7 日

事 業 内 容 消費者金融に係る信用保証業

資 本 金 90 百万円

当社出資比率 18.33％

＜北國マネジメント株式会社＞

商 号 北國マネジメント株式会社

所 在 地 金沢市広岡 2 丁目 12 番 6 号

代 表 者 代表取締役社長 山佐 修

設立年月日 2010 年 3 月 16 日

事 業 内 容 ＥＣモール運営業、バックオフィス事務受託業務

資 本 金 100 百万円

当社出資比率 100.00％

＜北國債権回収株式会社＞

商 号 北國債権回収株式会社

所 在 地 金沢市片町 2 丁目 2 番 15 号

代 表 者 代表取締役社長 山田 宗人

設立年月日 2011 年 9 月 21 日

事 業 内 容 債権管理、回収業

資 本 金 500 百万円

当社出資比率 95.00％

＜株式会社デジタルバリュー＞

商 号 株式会社デジタルバリュー

所 在 地 東京都中央区京橋 1丁目 3番 1号

代 表 者 代表取締役社長 井川 武

設立年月日 2019 年 11 月 22 日

事 業 内 容 システム開発、運用管理業

資 本 金 90 百万円

当社出資比率 90.00％

＜株式会社ＣＣイノベーション＞

商 号 株式会社ＣＣイノベーション

所 在 地 金沢市広岡 2 丁目 12 番 6 号

代 表 者 代表取締役社長 多田 隆保

設立年月日 2021 年 6 月 10 日

事 業 内 容 コンサルティング業

資 本 金 90 百万円

当社出資比率 100.00％

＜株式会社ＱＲインベストメント＞

商 号 株式会社ＱＲインベストメント

所 在 地 金沢市武蔵町 1 番 16 号

代 表 者 代表取締役社長 角地 裕司

設立年月日 2021 年 6 月 10 日

事 業 内 容 ファンド運営、管理業

資 本 金 90 百万円

当社出資比率 100.00％

＜株式会社ＦＤアドバイザリー＞

商 号 株式会社ＦＤアドバイザリー

所 在 地 金沢市広岡 2 丁目 12 番 6 号

代 表 者 代表取締役社長 角地 裕司

設立年月日 2021 年 5 月 31 日

事 業 内 容 投資助言業

資 本 金 90 百万円

当社出資比率 100.00％

（２）日程

当社取締役会決議 2021 年 10 月 1 日（金）

北國銀行臨時株主総会決議 2021 年 10 月 1 日（金）

効力発生日（現物配当） 2021 年 10 月 1 日（金）

３．当社の企業理念等各種方針、今後の見通しについて

 当社は北國銀行の企業理念、経営指針、倫理憲章、20 の心得等の方針を引継ぎ、これまで以上

にグループ一体となって、お客さま起点で企業理念とブランド理念に基づいたビジネスを展開し、

地域の皆さまとの協創、協働もより強化しながら様々な課題解決に関わること、すなわち「次世

代版 地域総合会社」の深化を目指してまいります。

 また、北國銀行にて公表しておりました、中長期経営戦略、株主還元方針についても同様に引

継ぎ、企業理念の実現を通した収益の最大化、株主価値向上の実現を目指してまいります。

 なお、本件は当社グループ内の取引であり、当社及び連結の純資産に変更を生じさせるもので

はなく、業績に与える影響はございません。2022 年 3 月期通期（2021 年 4 月 1 日～2022 年 3

月 31 日）の連結業績予想及び 2022 年 3 月期の期末配当予想につきましては、精査の上、北國銀

行の第 2 四半期決算とともに公表いたします。

以  上

                           ≪本件に関するお問合わせ先≫

 総合企画部企画グループ 浜野・堀

                                  （TEL076-223-9703）